
 Pracovní list 

 Ukrajina a ČR  – Co nás spojuje a co naopak máme  odlišné? 

 Pro odpovědi na otázky použij vhodné mapy z  atlas.mapy.cz  . 

 Zaškrtni správnou odpověď, poznamenej, kterou mapu / informaci z  atlas.mapy.cz  jsi použil: 

 ➔  Ukrajina je rozlohou 
 menší 
 větší 

 stát, než ČR a to přibližně 
 10 krát 
 7,5 krát 
 3 krát. 

 ➔  Jako samostatný stát vznikla v roce 
 1900 
 1991 
 1995, 

 což je 
 dřív 
 později, 

 než Česká republika. 

 ➔  Čeština i ukrajinština pocházejí ze stejné jazykové rodiny, a to z 
 románských 
 slovanských 
 germánských 

 jazyků. 

 ➔  U nás i na Ukrajině převládá křesťanství. Na Ukrajině to je však křesťanství 
 pravoslavné 
 protestanské 
 katolické 

 a u nás 
 pravoslavné 
 protestanské 
 katolické. 

 Ukrajina a ČR - Co nás spojuje a co naopak máme odlišné?  1  /  3 

http://atlas.mapy.cz/?maps
http://atlas.mapy.cz/?maps


 Rozhodni, zda je věta pravdivá, a pokud ne, zkus ji opravit: 

 Tvrzení  Pravdivé  Nepravdivé → doplň, oprav - pokud znáš nebo 
 najdeš správný údaj. 

 Ukrajina je největší stát Evropy. 

 Stejně jako ČR nemá Ukrajina moře. 

 ČR i Ukrajina je člen NATO. 

 Ukrajina stejně jako ČR je člen Evropské 
 unie. 

 Ukrajina leží ve stejném časovém pásmu 
 jako ČR. 

 Odpověz na otázky, s hledáním odpovědí ti pomohou různé mapy v  atlas.mapy.cz  (volitelně: uveď, 
 kterou mapu či jiný zdroj informací z Atlasu jsi pro zodpovězení otázky použil)  : 

 Jak se jmenuje hlavní město Ukrajiny a na jaké řece leží? 

 Které pohoří prochází ČR a také Ukrajinou? 

 Jaký půdní typ najdete v ČR stejně jako na Ukrajině? 

 Jaké máme společné sousedící státy? 

 V příslušné mapě najdi a vyjmenuj zemědělské plodiny, které se pěstují na Ukrajině. Podle vlastních 
 znalostí doplň, jestli se pěstují v menší míře i u nás. 

 Společně s Ukrajinou máme společný ropovod. Jak se jmenuje? (nápověda – hledej v Komplexní 
 mapě hospodářství) 

 Jaká surovina se těží na jihovýchodě při hranicích s Ruskem? 

 Ukrajina a ČR - Co nás spojuje a co naopak máme odlišné?  2  /  3 

http://atlas.mapy.cz/?maps


 Spoj pojmy se státem: 

 parlamentní republika 

 poloprezidentská republika 

 ČR  ozbrojený konflikt 

 Krušné hory 

 člen NATO 

 Ukrajina  Temelín 

   obilnice Evropy 

 Charkov 

 Černobyl 

 Česká republika  a  Ukrajina  , jak všichni víme, jsou  státy Evropy. Nespojuje nás však jen společný 
 kontinent, ale také spousta dalších aspektů.  Vypiš,  které věci máme stejné  (můžeš se i inspirovat z 
 předchozích cvičení): 

 Ukrajina a ČR - Co nás spojuje a co naopak máme odlišné?  3  /  3 


